
 
 

odbor kontroly 

T +420 485 226 618  E ivana.noskova@kraj-lbc.cz 

 

   
Liberecký kraj 

U Jezu 642/2a, 461 80 Liberec 2 

Datová schránka: c5kbvkw 

www.kraj-lbc.cz 

IČO 70891508 

DIČ CZ70891508 

 

 

  

 

 

Č. j.: LK-0227/23/Nos 

 

Z P R Á V A  

o výsledku přezkoumání hospodaření  

obce Vrchovany, IČO 00673081, za rok 2023. 
 

 

 

Přezkoumání hospodaření  obce Vrchovany za rok 2023  ve smyslu ustanovení  § 42  zákona 

č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů a v souladu se zákonem 

č. 420/2004 Sb., o přezkoumávání hospodaření územních samosprávných celků 

a dobrovolných svazků obcí, ve znění pozdějších předpisů, bylo zahájeno doručením 

oznámení o zahájení přezkoumání hospodaření dne 20.10.2023. 

 

Přezkoumané období od 1.1.2023 do 31.12.2023. 

1. Dílčí přezkoumání bylo vykonáno na obecním úřadu 27.11.2023. 

2. Konečné přezkoumání bylo vykonáno na obecním úřadu 8.4.2024. 

 

Přezkoumání vykonala: 

Mgr. Ivana Nosková, kontrolor pověřený řízením přezkoumání, ev. č. 1013. 

 

Pověření k výkonu přezkoumání podle § 5 zákona č. 420/2004 Sb., ve znění pozdějších 

předpisů a § 4 zákona č. 255/2012 Sb., ve znění pozdějších předpisů, vydal 

Mgr. René Havlík, ředitel Krajského úřadu Libereckého kraje, pod č. j.: LK-0227/23/Nos dne 

19.10.2023.   

 

Přezkoumání bylo vykonáno výběrovým způsobem. 

Poslední kontrolní úkon před vyhotovením zprávy byl proveden dne 25.4.2024. 

Popis úkonu: doplnění podkladů k přezkoumání hospodaření a telefonické seznámení starosty 

obce s výsledky kontroly.  

 

Při přezkoumání byli přítomni:  Jaroslav Křupala - starosta, 

     Mgr. Naděžda Mrňavá - účetní. 

 

 

 

 

 

 

 



- 2 - 

 

Předmět přezkoumání: 

Předmětem přezkoumání hospodaření jsou oblasti hospodaření uvedené v § 2 odst. 1 a 2 

zákona č. 420/2004 Sb., posouzené podle hledisek uvedených v § 3 tohoto zákona. 

Oblasti, které byly předmětem přezkoumání hospodaření v členění podle § 2 odst. 1 a 2 

uvedeného zákona: 

- ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) plnění příjmů a výdajů rozpočtu včetně peněžních 

operací, týkajících se rozpočtových prostředků,  

- ustanovení § 2 odst. 1 písm. b) finanční operace, týkající se tvorby a použití peněžních 

fondů,  

- ustanovení § 2 odst. 1 písm. c) náklady a výnosy podnikatelské činnosti územního 

celku,  

- ustanovení § 2 odst. 1 písm. d) peněžní operace, týkající se sdružených prostředků 

vynakládaných na základě smlouvy mezi dvěma nebo více územními celky, anebo na 

základě smlouvy s jinými právnickými nebo fyzickými osobami,  

- ustanovení § 2 odst. 1 písm. e) finanční operace, týkající se cizích zdrojů ve smyslu 

právních předpisů o účetnictví,  

- ustanovení § 2 odst. 1 písm. f) hospodaření a nakládání s prostředky poskytnutými 

z Národního fondu a s dalšími prostředky ze zahraničí poskytnutými na základě 

mezinárodních smluv,  

- ustanovení § 2 odst. 1 písm. g) vyúčtování a vypořádání finančních vztahů ke státnímu 

rozpočtu, k rozpočtům krajů, k rozpočtům obcí, k jiným rozpočtům, ke státním 

fondům a k dalším osobám,  

- ustanovení § 2 odst. 2 písm. a) nakládání a hospodaření s majetkem ve vlastnictví 

územního celku,  

- ustanovení § 2 odst. 2 písm. b) nakládání a hospodaření s majetkem státu, s nímž 

hospodaří územní celek,  

- ustanovení § 2 odst. 2 písm. c) zadávání a uskutečňování veřejných zakázek, 

s výjimkou úkonů a postupů přezkoumaných orgánem dohledu podle zvláštního 

právního předpisu,  

- ustanovení § 2 odst. 2 písm. d) stav pohledávek a závazků a nakládání s nimi,  

- ustanovení § 2 odst. 2 písm. e) ručení za závazky fyzických a právnických osob,  

- ustanovení § 2 odst. 2 písm. f) zastavování movitých a nemovitých věcí ve prospěch 

třetích osob,  

- ustanovení § 2 odst. 2 písm. g) zřizovaní věcných břemen k majetku územního celku,  

- ustanovení § 2 odst. 2 písm. h) účetnictví vedené územním celkem, 

- ustanovení § 2 odst. 2 písm. i) ověření poměru dluhu územního celku k průměru jeho 

příjmů za poslední 4 rozpočtové roky podle právního předpisu upravujícího 

rozpočtovou odpovědnost. 

Při posuzování jednotlivých právních úkonů se vychází ze znění právních předpisů platných 

ke dni uskutečnění tohoto úkonu. 

Podle ustanovení § 2 odst. 3 zákona č. 420/2004 Sb. nebyly předmětem přezkoumání údaje, 

na které se vztahuje povinnost mlčenlivosti podle daňového řádu.  

 

A.  Výsledek dílčích přezkoumání 

A.I.  Chyby a nedostatky napravené v průběhu dílčích přezkoumání za rok 2023 



- 3 - 

Nebyly zjištěny chyby a nedostatky. 

A.II.  Ostatní zjištěné a nenapravené chyby a nedostatky v průběhu přezkoumání za 

rok 2023 

Přehled nenapravených chyb a nedostatků závažného charakteru podle ustanovení § 10 

odst. 3 písm. c) zákona č. 420/2004 Sb. (v členění podle ustanovení § 2 odst. 1 a 2 zákona 

č. 420/2004 Sb.): 

1. Ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) plnění příjmů a výdajů rozpočtu včetně peněžních operací, 

týkajících se rozpočtových prostředků 

Porušení právního předpisu:  

Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších 

předpisů.  

Ustanovení: § 4 odst. 5. 

Charakteristika zjištěné chyby a nedostatku:  

Rozpočet byl schválen jako schodkový, schodek však nebylo možné uhradit ani finančními 

prostředky z minulých let ani návratnými zdroji.  

Popis zjištěné chyby a nedostatku:   

Schválený rozpočet počítal s financováním ve výši 1 544 972 Kč (pol. 8115 - finanční 

prostředky našetřené z minulých let), ovšem zůstatek na běžných účtech (účet 231)  

k 31.12.2022 byl pouze ve výši 985 432,97 Kč (i při zapojení hotovosti v pokladně ve výši 

17 254 Kč nebylo dosaženo 985 tis. Kč).  

Chyba nebyla do ukončení přezkoumání hospodaření odstraněna. Je nutné přijmout 

nápravné opatření. 

 

Porušení právního předpisu:  

Vyhláška č. 5/2014 Sb., o způsobu, termínech a rozsahu údajů předkládaných pro 

hodnocení plnění státního rozpočtu, rozpočtů státních fondů, rozpočtů územních 

samosprávných celků a rozpočtů dobrovolných svazků obcí. 

Ustanovení: § 6 odst. 1 písm. d). 

Charakteristika zjištěné chyby a nedostatku:  

Finanční výkaz FIN 2 - 12 M nebyl sestaven v rozsahu daném přílohou č. 6 vyhlášky.  

Popis zjištěné chyby a nedostatku:   

Ve výkazu FIN 2-12M v části III. Financování ve sloupci 2 "Rozpočet po změnách" je na  

položce 8123 Dlouhodobé přijaté půjčené prostředky (dlouhodobý úvěr) uvedena částka  

2 000 000 Kč (rozpočtové opatření č. 3). Ve sloupci 3 "Výsledek od počátku roku" na 

položce 8123 Dlouhodobé přijaté půjčené prostředky se dlouhodobý úvěr nepromítl, ale  

v roce 2023 byl skutečně použit a splácen je od 1.1.2024. 

Chyba nebyla do ukončení přezkoumání hospodaření odstraněna. Je nutné přijmout 

nápravné opatření. 

 

2. Ustanovení § 2 odst. 2 písm. h) účetnictví vedené územním celkem 

Porušení právního předpisu:  

Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů. 

Ustanovení: § 29 odst. 1. 

Charakteristika zjištěné chyby a nedostatku:  

Územní celek neprovedl inventarizaci veškerého majetku a závazků - nesprávné, 

neprůkazné, neúplné vedení účetnictví. 

Popis zjištěné chyby a nedostatku:   



- 4 - 

Inventurní soupisy nebyly zpracovány ke všem používaným účtům vč. dalších podkladů. 

Nebyly doloženy především zůstatky na účtech 378, 388, 389 a nebyla provedena 

inventarizace účtů 262, 281, 451, 472, 314, 315, 319, 341, 346, 349, 374, 377. 

Chyba nebyla do ukončení přezkoumání hospodaření odstraněna. Je nutné přijmout 

nápravné opatření. 

 

Porušení právního předpisu:  

Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů. 

Ustanovení: § 35 

Charakteristika zjištěné chyby a nedostatku:  

Opravy účetních záznamů byly prováděny v rozporu se zákonem.  

Popis zjištěné chyby a nedostatku:   

V rámci konečného přezkoumání hospodaření obce za rok 2023 byl předložen opravný doklad 

ze dne 1.10.2023 k dokladu č. 23-005-00004 ze dne 22.6.2023 týkající se přeúčtování 

dlouhodobého úvěru z položky 8113 na položku 8123, což neodpovídalo údajům ve výkazu 

FIN 2-12M k 31.10.2023, který obec předložila při dílčím přezkoumání hospodaření  

k 31.10.2023 dne 27.11.2023. Zároveň převod dlouhodobého úvěru ve výši  

2 000 000 Kč z položky 8113 na položku 8123 byl součástí 3. rozpočtového opatření, které 

bylo ZO schváleno až dne 29.11.2023. 

Chyba nebyla do ukončení přezkoumání hospodaření odstraněna. Je nutné přijmout 

nápravné opatření. 

 

Při přezkoumání hospodaření nebyly zjištěny chyby a nedostatky, které nemají 

závažnost nedostatků uvedených v ustanovení § 10 odst. 3 písm. c) zákona 

č. 420/2004 Sb. 

B.  Plnění opatření k odstranění nedostatků zjištěných 

v předchozích letech 
B.I.  Při přezkoumání hospodaření územního celku v předchozích letech 

Byly zjištěny následující chyby a nedostatky: 

 

Porušení právního předpisu:  

Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů. 

Ustanovení: § 30 odst. 2. 

Charakteristika zjištěné chyby a nedostatku:  

Účetní jednotka při inventarizaci neověřila, zda zjištěný skutečný stav odpovídá stavu 

v účetnictví.   

Popis zjištěné chyby a nedostatku:   

Nebylo ověřeno, zda účetní stav odpovídá skutečnému stavu. Kontrolou byly zjištěny 

inventarizační rozdíly. 

Zjištěný nedostatek nebyl odstraněn, následuje název, popis a vyhodnocení přijatého 

opatření k nápravě:  

Název opatření:             Informace o přijetí opatření k nápravě zjištěných chyb  

a nedostatků 

Popis přijatého opatření: Chyby a nedostatky spočívající v neúplnosti, nesprávnosti nebo 

neprůkaznosti vedení účetnictví budou odstraněny do 31.12.2022 a doloženy správnou 

inventarizací majetku a závazků obce. 

Chybu nelze zpětně napravit. Chyba se opakovala v dalších letech. Je nutné přijmout 

nápravné opatření. 



- 5 - 

Porušení právního předpisu:  

Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů. 

Ustanovení: § 30 odst. 1 a 4. 

Charakteristika zjištěné chyby a nedostatku:  

Skutečné stavy majetku a závazků územního celku nebyly zjištěny.  

Popis zjištěné chyby a nedostatku:  

Kontrolou bylo zjištěno, že inventarizace za rok 2021 nebyla řádně provedena u všech účtů 

majetku a závazků. Nebyly doloženy především zůstatky na účtech krátkodobých závazků, 

účty 3xx (např. 321 AÚ 0000, 331 a další).  

Zjištěný nedostatek nebyl odstraněn, následuje název, popis a vyhodnocení přijatého 

opatření k nápravě:  

Název opatření:             Informace o přijetí opatření k nápravě zjištěných chyb  

a nedostatků 

Popis přijatého opatření: Všechny chyby a nedostatky budou odstraněny do 31.12.2023. 

Chybu nelze zpětně napravit. Chyba se opakovala v dalších letech. Je nutné přijmout 

nápravné opatření. 

 

Porušení právního předpisu:  

Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů. 

Ustanovení: § 29 odst. 1. 

Charakteristika zjištěné chyby a nedostatku:  

Územní celek neprovedl inventarizaci veškerého majetku a závazků.  

Popis zjištěné chyby a nedostatku:   

Kontrolou bylo zjištěno, že inventarizace za rok 2022 nebyla řádně provedena u všech účtů 

majetku a závazků. Nebyly doloženy především zůstatky na účtech krátkodobých závazků, 

účty 3xx a další, neshodoval se zůstatek na účtu 079 s hodnotou vykázanou  

v evidenci majetku (výše oprávek k územnímu plánu).  

Zjištěný nedostatek nebyl odstraněn, následuje název, popis a vyhodnocení přijatého 

opatření k nápravě:  

Název opatření:             Informace o přijetí opatření k nápravě zjištěných chyb  

a nedostatků. 

Popis přijatého opatření: Všechny chyby a nedostatky budou odstraněny do 31.12.2023. 

Chybu nelze zpětně napravit. Chyba se opakovala v dalších letech. Je nutné přijmout 

nápravné opatření. 

 

Porušení právního předpisu:  

Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších 

předpisů. 

Ustanovení: § 4 odst. 5. 

Charakteristika zjištěné chyby a nedostatku:  

Rozpočet byl schválen jako schodkový, schodek však nebylo možné uhradit ani finančními 

prostředky z minulých let ani návratnými zdroji.  

Popis zjištěné chyby a nedostatku:   

Schválený rozpočet počítal s financováním ve výši 5.544.972 Kč (pol. 8115 - finanční 

prostředky našetřené z minulých let), ovšem zůstatek na běžných účtech (účet 231)  

k 31. 12. 2021 byl pouze ve výši 5.348.705,16 Kč (i při zapojení hotovosti v pokladně ve výši 

26.298 Kč nebylo dosaženo 5,5 mil. Kč), rozpočet může být schválen jako schodkový jen  

v případě, že schodek bude možné uhradit finančními prostředky z minulých let, nebo 

smluvně zabezpečenou půjčkou, úvěrem, návratnou finanční výpomocí nebo příjmem  

z prodeje komunálních dluhopisů územního samosprávného celku.  



- 6 - 

Zjištěný nedostatek byl neodstraněn, následuje název, popis a vyhodnocení přijatého 

opatření k nápravě:  

Název opatření:             Informace o přijetí opatření k nápravě zjištěných chyb  

a nedostatků. 

Popis přijatého opatření: Všechny chyby a nedostatky budou napraveny do 31.12.2023. 

Chybu nelze zpětně napravit, opakovala se. Je nutné přijmout nápravné opatření. 

 

Porušení právního předpisu:  

Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších 

předpisů. 

Ustanovení: § 4 odst. 3. 

Charakteristika zjištěné chyby a nedostatku:  

Při zpracování ročního rozpočtu územní celek nevycházel ze střednědobého výhledu rozpočtu.  

Popis zjištěné chyby a nedostatku:  

Při sestavování ročního rozpočtu (příjmy ve výši 3.626,6 tis. Kč a výdaje ve výši  

9.171,6 tis Kč) obec nevycházela ze schváleného střednědobého rozpočtového výhledu, kde 

byly předpokládané příjmy ve výši 3.800 tis. Kč a výdaje ve výši 4.010 tis. Kč. 

Zjištěný nedostatek nebyl odstraněn, následuje název, popis a vyhodnocení přijatého 

opatření k nápravě:  

Název opatření:             Informace o přijetí opatření k nápravě zjištěných chyb  

a nedostatků. 

Popis přijatého opatření: Všechny chyby a nedostatky budou odstraněny do 31.12.2023. 

Popis plnění opatření:          splněno dne: 8.4.2024. 

Chybu nelze zpětně napravit, neopakovala se. Není nutné přijmout nápravné opatření. 

 

Porušení právního předpisu:  

Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů. 

Ustanovení: § 72. 

Charakteristika zjištěné chyby a nedostatku:  

Členovi zastupitelstva byla měsíční odměna poskytnuta v rozporu se zákonem.  

Popis zjištěné chyby a nedostatku:  

Kontrolou bylo zjištěno, že nebyly pokráceny nebo chybně pokráceny odměny neuvolněným 

členům ZO za 10/2022 v jednom případě i za 9/2022 (os. č. 45, 39 a 37). 

Zjištěný nedostatek byl odstraněn, následuje název, popis a vyhodnocení přijatého 

opatření k nápravě:  

Název opatření:             Informace o odstranění nedostatků. 

Opatření splněno dne:  8.4.2024. 

Popis přijatého opatření: Nepokrácené odměny neuvolněným členům ZO za 10/2022  

v jednom případě i za 9/2022 (os. č. 45, 39 a 37) v souhrnné výši 194 Kč byly neuvolněnými 

členy vráceny obci prostřednictvím pokladny (PPD 35). 

Popis plnění opatření:          splněno dne: 8.4.2024. 

Chyba byla napravena. Není nutné přijímat nápravná opatření. 

 

C.  Závěr z přezkoumání hospodaření za rok 2023 
C.I.  Při přezkoumání hospodaření obce za rok 2023 podle § 2 a § 3 zákona  

č. 420/2004 Sb.  



- 7 - 

Byly zjištěny chyby a nedostatky uvedené v ustanovení § 10 odst. 3 písm. c) zákona 

č. 420/2004 Sb., a to nedostatky, spočívající v neúplnosti, nesprávnosti nebo neprůkaznosti 

vedení účetnictví. 

 

Chyby u kterých není nutné přijmout nápravné opatření: 

 

Porušení právního předpisu Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních 

rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, § 4 odst. 3. Při zpracování ročního rozpočtu územní 

celek nevycházel ze střednědobého výhledu rozpočtu.  

Při sestavování ročního rozpočtu (příjmy ve výši 3.626,6 tis. Kč a výdaje ve výši  

9.171,6 tis Kč) obec nevycházela ze schváleného střednědobého rozpočtového výhledu, kde 

byly předpokládané příjmy ve výši 3.800 tis. Kč a výdaje ve výši 4.010 tis. Kč. 

Chybu nelze zpětně napravit, neopakovala se. Není nutné přijmout nápravné opatření. 

 

Porušení právního předpisu Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů,  

§ 72. Členovi zastupitelstva byla měsíční odměna poskytnuta v rozporu se zákonem.  

Kontrolou bylo zjištěno, že nebyly pokráceny nebo chybně pokráceny odměny neuvolněným 

členům ZO za 10/2022 v jednom případě i za 9/2022 (os. č. 45, 39 a 37). 

Nepokrácené odměny neuvolněným členům ZO za 10/2022 v jednom případě i za 9/2022 (os. 

č. 45, 39 a 37) v souhrnné výši 194 Kč byly neuvolněnými členy vráceny obci 

prostřednictvím pokladny (PPD 35). 

Chyba byla napravena. Není nutné přijímat nápravná opatření. 

 

CHYBY U KTERÝCH JE NUTNÉ PŘIJMOUT NÁPRAVNÉ OPATŘENÍ: 

 

Porušení právního předpisu Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních 

rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů. Vyhláška č. 5/2014 Sb., o způsobu, termínech  

a rozsahu údajů předkládaných pro hodnocení plnění státního rozpočtu, rozpočtů státních 

fondů, rozpočtů územních samosprávných celků a rozpočtů dobrovolných svazků obcí, ve 

znění pozdějších předpisů, § 4 odst. 5. Rozpočet byl schválen jako schodkový, schodek však 

nebylo možné uhradit ani finančními prostředky z minulých let ani návratnými zdroji.  

Schválený rozpočet počítal s financováním ve výši 1 544 972 Kč (pol. 8115 - finanční 

prostředky našetřené z minulých let), ovšem zůstatek na běžných účtech (účet 231)  

k 31.12.2022 byl pouze ve výši 985 432,97 Kč (i při zapojení hotovosti v pokladně ve výši  

17 254 Kč nebylo dosaženo 985 tis. Kč).  

Chyba nebyla do ukončení přezkoumání hospodaření odstraněna. Je nutné přijmout 

nápravné opatření. 

 

Porušení právního předpisu Vyhláška č. 5/2014 Sb., o způsobu, termínech a rozsahu údajů 

předkládaných pro hodnocení plnění státního rozpočtu, rozpočtů státních fondů, rozpočtů 

územních samosprávných celků a rozpočtů dobrovolných svazků obcí, § 6 odst. 1 písm. d). 

Finanční výkaz FIN 2 -12 M nebyl sestaven v rozsahu daném přílohou č. 6 vyhlášky.  

Ve výkazu FIN 2-12M v části III. Financování ve sloupci 2 "Rozpočet po změnách" je na  

položce 8123 Dlouhodobé přijaté půjčené prostředky (dlouhodobý úvěr) uvedena částka  

2 000 000 Kč (rozpočtové opatření č. 3). Ve sloupci 3 "Výsledek od počátku roku" na položce 

8123 Dlouhodobé přijaté půjčené prostředky se dlouhodobý úvěr nepromítl, ale  

v roce 2023 byl skutečně použit a splácen je od 1.1.2024. 

Chyba nebyla do ukončení přezkoumání hospodaření odstraněna. Je nutné přijmout 

nápravné opatření. 

 



- 8 - 

Porušení právního předpisu Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších 

předpisů, § 29 odst. 1. Územní celek neprovedl inventarizaci veškerého majetku a závazků - 

nesprávné, neprůkazné, neúplné vedení účetnictví. 

Inventurní soupisy nebyly zpracovány ke všem používaným účtům vč. dalších podkladů. 

Nebyly doloženy především zůstatky na účtech 378, 388, 389 a nebyla provedena 

inventarizace účtů 262, 281, 451, 472, 314, 315, 319, 341, 346, 349, 374, 377. 

Chyba nebyla do ukončení přezkoumání hospodaření odstraněna. Je nutné přijmout 

nápravné opatření. 

 

Porušení právního předpisu Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších 

předpisů, § 35. Opravy účetních záznamů byly prováděny v rozporu se zákonem.  

V rámci konečného přezkoumání hospodaření obce za rok 2023 byl předložen opravný doklad 

ze dne 1.10.2023 k dokladu č. 23-005-00004 ze dne 22.6.2023 týkající se přeúčtování 

dlouhodobého úvěru z položky 8113 na položku 8123, což neodpovídalo údajům ve výkazu 

FIN 2-12M k 31.10.2023, který obec předložila při dílčím přezkoumání hospodaření  

k 31.10.2023 dne 27.11.2023. Zároveň převod dlouhodobého úvěru ve výši  

2 000 000 Kč z položky 8113 na položku 8123 byl součástí 3. rozpočtového opatření, které 

bylo ZO schváleno dne 29.11.2023. 

Chyba nebyla do ukončení přezkoumání hospodaření odstraněna. Je nutné přijmout 

nápravné opatření. 

 

Porušení právního předpisu Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších 

předpisů, § 30 odst. 2. Účetní jednotka při inventarizaci neověřila, zda zjištěný skutečný stav 

odpovídá stavu v účetnictví.   

Nebylo ověřeno, zda účetní stav odpovídá skutečnému stavu. Kontrolou byly zjištěny 

inventarizační rozdíly. 

Chybu nelze zpětně napravit. Chyba se opakovala v dalších letech. Je nutné přijmout 

nápravné opatření. 

 

Porušení právního předpisu Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších 

předpisů, § 30 odst. 1 a 4. Skutečné stavy majetku a závazků územního celku nebyly zjištěny.  

Kontrolou bylo zjištěno, že inventarizace za rok 2021 nebyla řádně provedena u všech účtů 

majetku a závazků. Nebyly doloženy především zůstatky na účtech krátkodobých závazků, 

účty 3xx (např. 321 AÚ 0000, 331 a další).  

Chybu nelze zpětně napravit. Chyba se opakovala v dalších letech. Je nutné přijmout 

nápravné opatření. 

 

Porušení právního předpisu Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších 

předpisů, § 29 odst. 1. Územní celek neprovedl inventarizaci veškerého majetku a závazků.  

Kontrolou bylo zjištěno, že inventarizace za rok 2022 nebyla řádně provedena u všech účtů 

majetku a závazků. Nebyly doloženy především zůstatky na účtech krátkodobých závazků, 

účty 3xx a další, neshodoval se zůstatek na účtu 079 s hodnotou vykázanou  

v evidenci majetku (výše oprávek k územnímu plánu).  

Chybu nelze zpětně napravit. Chyba se opakovala v dalších letech. Je nutné přijmout 

nápravné opatření. 

 

Porušení právního předpisu:  

Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozdějších 

předpisů, § 4 odst. 5. Rozpočet byl schválen jako schodkový, schodek však nebylo možné 

uhradit ani finančními prostředky z minulých let ani návratnými zdroji.  



- 9 - 

Schválený rozpočet počítal s financováním ve výši 5.544.972 Kč (pol. 8115 - finanční 

prostředky našetřené z minulých let), ovšem zůstatek na běžných účtech (účet 231)  

k 31. 12. 2021 byl pouze ve výši 5.348.705,16 Kč (i při zapojení hotovosti v pokladně ve výši 

26.298 Kč nebylo dosaženo 5,5 mil. Kč), rozpočet může být schválen jako schodkový jen  

v případě, že schodek bude možné uhradit finančními prostředky z minulých let, nebo 

smluvně zabezpečenou půjčkou, úvěrem, návratnou finanční výpomocí nebo příjmem  

z prodeje komunálních dluhopisů územního samosprávného celku.  

Chybu nelze zpětně napravit, opakovala se. Je nutné přijmout nápravné opatření. 

 

 

C.II.  Upozornění na případná rizika, která lze dovodit ze zjištěných chyb 

a nedostatků, která mohou mít negativní dopad na hospodaření územního celku 

v budoucnu: 

 

Při přezkoumání hospodaření nebyla zjištěna žádná závažná rizika, která by mohla mít 

negativní dopad na hospodaření územního celku v budoucnosti. 

 

C.III.  Poměrové ukazatele zjištěné při přezkoumání hospodaření: 

 

 a) podíl pohledávek na rozpočtu územního celku  .....................................  0,67 % 

 b) podíl závazků na rozpočtu územního celku  ..........................................  1,75 % 

 c) podíl zastaveného majetku na celkovém majetku územního celku  ...........  0 % 

 

C.IV.    Ověření poměru dluhu územního celku k průměru jeho příjmů za poslední   

              4 rozpočtové roky (§ 10 odst. 4 písm. c) zákona č. 420/2004 Sb.) 

 

Dluh obce nepřekročil 60 % průměru jeho příjmů za poslední 4 rozpočtové roky ve smyslu 

zákona č. 23/2017 Sb., o pravidlech rozpočtové odpovědnosti. 

 

 

Liberec, dne 14.5.2024. 

 

Jména a podpisy kontrolorů provádějících přezkoumání hospodaření: 

 

 

Mgr. Ivana Nosková 

…………………………………………. 
kontrolor pověřený řízením přezkoumání 

 

 

…………………………………………. 
podpis   

 

 

  

 

Tato zpráva o výsledku přezkoumání: 

- je návrhem zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření, ke kterému lze podat písemné 

stanovisko ve lhůtě do 15 dnů ode dne doručení návrhu této zprávy, kontrolorovi 

pověřenému řízením přezkoumání. Konečným zněním zprávy se stává tento návrh 

okamžikem marného uplynutí výše uvedené lhůty  dle  § 6 odst. 1 písm. d) zákona 

č. 420/2004 Sb., 



- 10 - 

- se vyhotovuje ve dvou stejnopisech, přičemž se jeden stejnopis předává zástupci 

kontrolovaného subjektu a druhý stejnopis se zakládá do příslušného spisu odboru 

kontroly krajského úřadu, 

- nedílnou součástí zprávy je seznam přezkoumávaných písemností uvedených v příloze. 

 

V kontrolovaném období dle prohlášení obce: 

- obec nehospodařila s majetkem státu,  

- neručila svým majetkem za závazky fyzických a právnických osob,  

- nezastavila movitý a nemovitý majetek,  

- neuzavřela kupní, směnnou, darovací, nájemní smlouvu a smlouvu o výpůjčce týkající 

se nemovitého majetku, smlouvu o přijetí nebo poskytnutí úvěru nebo půjčky, smlouvu 

o přijetí nebo poskytnutí dotace, smlouvu o převzetí dluhu nebo ručitelského závazku, 

smlouvu o přistoupení k závazku a smlouvu o sdružení, 

- nekoupila ani neprodala cenné papíry, obligace,  

- neuskutečnila majetkové vklady,  

- a neuskutečnila veřejné zakázky malého rozsahu (§ 27 zák. č. 134/2016 Sb.). 

 

Poučení: 

 

Územní celek je ve smyslu ustanovení § 13 odst. 1 písm. b) zákona č. 420/2004 Sb., povinen 

přijmout opatření k nápravě chyb a nedostatků uvedených v této zprávě o výsledku 

přezkoumání hospodaření a podat o tom písemnou informaci přezkoumávajícímu orgánu, 

a to nejpozději do 15 dnů po projednání této zprávy spolu se závěrečným účtem v orgánech 

územního celku. 

 

Územní celek je dále ve smyslu ustanovení § 13 odst. 2 zákona č. 420/2004 Sb., povinen 

v informacích podle ustanovení § 13 odst. 1 písm. b) téhož zákona uvést lhůtu, ve které podá 

příslušnému přezkoumávajícímu orgánu písemnou zprávu o plnění přijatých opatření, a v této 

lhůtě příslušnému přezkoumávajícímu orgánu uvedenou zprávu zaslat. 

 

Nesplněním těchto povinností se územní celek dopustí přestupku podle ustanovení § 14 odst. 

1 písm. b) a c) zákona č. 420/2004 Sb. a za to lze uložit územnímu celku podle ustanovení 

§ 14 odst. 2 zákona č. 420/2004 Sb. pokutu do výše 50 000 Kč. 

 

Starosta obce byl seznámen s návrhem zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření obce 

Vrchovany a tento návrh zprávy s ním byl projednán. Zprávu o výsledku přezkoumání 

hospodaření o počtu 16 stran po jejím projednání a seznámení převzal starosta obce  Jaroslav 

Křupala.  

 

 

 

 

Jaroslav Křupala 
starosta obce 

 

…………………………………………. 
razítko, podpis, dne   

 

  

 

 

 

 



- 11 - 

Příloha ke zprávě o výsledku přezkoumání hospodaření za rok 2023.  

 

Při přezkoumání hospodaření byly přezkoumány písemnosti: 

Střednědobý výhled rozpočtu 

Na zasedání zastupitelstva obce (ZO) dne 21.10.2020 byl usn. č. 5 schválen střednědobý 

výhled rozpočtu na roky 2021 - 2025 v objemech (v Kč): 

   2021  2022  2023  2024  2025 

Příjmy  3 800 000 3 800 000 3 800 000 3 800 000 3 800 000 

Výdaje  4 010 000 4 010 000 4 010 000 4 010 000 4 010 000 

Financování    210 000    210 000    210 000    210 000    210 000 

Návrh střednědobého výhledu byl zveřejněn od 5.10.2020 dosud, schválený střednědobý 

výhled byl zveřejněn dne 21.10.2020. 

 

Na zasedání ZO dne 16.11.2022 byl usnesením č. 5 schválen střednědobý výhled rozpočtu na 

roky 2023 - 2028 v objemech (v tis. Kč): 

   2023  2024  2025  2026  2027  2028 

Příjmy  5 100       3 350      3 350  3 350  3 350       3 350 

Výdaje  3 100  3 340      3 340  3 340  3 340       3 340 

Financování  2 000       10       10                10       10                10 

Návrh střednědobého výhledu byl zveřejněn od 31.10.2022 do 5.12.2022, schválený 

střednědobý výhled byl zveřejněn dne 5.12.2022. 

 

Kontrola doporučuje průběžně aktualizovat střednědobý výhled na základě uzavřených 

smluvních vztahů (uzavření úvěrové smlouvy) a přijatých závazků.  

Závěrečný účet 

Závěrečný účet obce za rok 2022 včetně Zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření obce za 

rok 2022 (Zpráva) byly projednány v ZO dne 14.6.2022. ZO schválilo závěrečný účet usn.  

č. 6 „s výhradou“ a uložilo přijmout opatření k nápravě chyb. Návrh závěrečného účtu vč. 

Zprávy za rok 2022 byly zveřejněny od 25.5.2023 dosud, schválený závěrečný účet a zpráva 

byly zveřejněny od 14.6.2023.  

Pravidla rozpočtového provizoria 

Pravidla rozpočtového provizoria nebyla uplatněna, rozpočet obce na rok 2023 byl schválen 

koncem roku 2022. 

Návrh rozpočtu 

Návrh rozpočtu obce na rok 2023 byl zveřejněn od 1.11.2022 dosud. Rozpočet byl navržen 

jako schodkový. 

Schválený rozpočet 

Rozpočet na rok 2023 byl projednán a schválen ZO dne 16.11.2022 usnesením č. 5 jako 

schodkový v objemech: 

Příjmy   3 631 680 Kč   

Výdaje   5 176 652 Kč   

Financování   1 544 972 Kč 

Schodek měl být kryt finančními prostředky na bankovních účtech (pol. 8115), zůstatek na 

běžných účtech (účet 231) k 31.12.2022 byl ve výši 985 432,97 Kč a zůstatek v hotovosti 

(účet 261) k 31.12.2022 byl ve výši 17 254 Kč. Schválený rozpočet byl zveřejněn od 

16.11.2022 a jeho data byla pořízena do výkazu FIN 2 - 12 M.  

 



- 12 - 

Schválený rozpočet počítal s financováním ve výši 1 544 972 Kč (pol. 8115 – finanční 

prostředky našetřené z minulých let), ovšem zůstatek na běžných účtech (účet 231)  

k 31.12.2022 byl pouze ve výši 985 432,97 Kč (i při zapojení hotovosti v pokladně ve výši  

17 254 Kč nebylo dosaženo 985 tis. Kč), což není v souladu s § 4 zákona č. 250/2000 Sb., 

kde je uvedeno, že rozpočet může být schválen jako schodkový jen v případě, že schodek 

bude možné uhradit finančními prostředky z minulých let, nebo smluvně zabezpečenou 

půjčkou, úvěrem, návratnou finanční výpomocí nebo příjmem z prodeje komunálních 

dluhopisů územního samosprávného celku.  

Rozpočtová opatření 

č. 1 schválené ZO dne 14.6.2023, usn. č. 6, zveřejněné dne 14.6.2023 

č. 2 schválené ZO dne 18.10.2023, usn. č. 4, zveřejněné dne 18.10.2023 

č. 3 schválené ZO dne 29.11.2023, usn. č. 5, zveřejněné dne 29.11.2023 

č. 4 schválené starostou obce dne 31.12.2023 (není zveřejněno, protože již byl dne 13.12.2023 

zveřejněn rozpočet na rok 2024) 

 

Dne 16. 11. 2022 schválilo ZO usn. č. 8 provádění rozpočtových opatření starostou obce ke 

konci kalendářního roku - k 31. 12. 2022, 2023, 2024, 2025 a 2026, na dalším nejbližším 

zasedání zastupitelé změnu vezmou na vědomí.  

 

Rozpočtová opatření se do vývoje rozpočtu promítla následovně (v Kč):  

     Příjmy   Výdaje   Financování 

Schválený rozpočet    3 631 680,00    5 176 652,00  1 544 972,00 

Změna    29 926 691,56  25 984 411,90             - 942 279,66  

Rozpočet po změnách  30 558 371,56  31 161 063,90     602 692,34 

 

Kontrolou ověřeno promítnutí rozpočtových opatření do výkazu FIN 2-12M k 31.12.2023. 

Inventurní soupis majetku a závazků 

K provedené inventarizaci majetku a závazků k 31.12.2023 byly kontrole předloženy 

následující dokumenty:  

-Směrnice o inventarizaci - Plán inventur na rok 2023 ze dne 15.12.2023, součástí bylo 

jmenování a proškolení inventarizační komise a její podpisové vzory. 

-Inventarizační zápis o provedení řádné inventarizace ze dne 25.1.2024. Zjištění a návrhy 

opatření - nebyly zjištěny žádné nedostatky.  

-Inventurní soupisy - nebyly zpracovány ke všem používaným účtům vč. dalších podkladů. 

 

Kontrolou bylo zjištěno, že inventarizace za rok 2023 nebyla řádně provedena u všech 

účtů majetku a závazků. Nebyly doloženy především zůstatky na účtech 378, 388, 389  

a nebyla provedena inventarizace účtů 262, 281, 451, 472, 314, 315, 319, 341, 346, 349, 

374, 377. 

Bankovní výpis 

Kontrole byly předloženy bankovní výpisy (BV) od zřízených bankovních účtů obce se 

zůstatky k 31.12.2023:  

Běžné účty (231): 

ČS č. ú. 900971339/0800      2 683 851,62 Kč (BV 12) 

ČNB č. ú. 94-5617421/0710      1 530 039,26 Kč (BV 47) 

Celkem                   4 213 890,88 Kč 

 



- 13 - 

Finanční prostředky na bankovních účtech souhlasily s výší vykázanou v Rozvaze na účtu 

231 - Základní běžný účet a odpovídal údajům ve výkaze FIN 2-12 M (ř. 6010 a ř. 6030)  

k 31.12.2023.  Ověřeno inventarizací. 

 

Úvěrový účet (281): 

ČS č. ú. 713206199/0800              0 Kč (BV 6) 

 

Úvěrový účet (451): 

ČS č. ú. 713480139/0800        - 2 000 000 Kč 

Kniha došlých faktur 

Kniha došlých faktur byla vedena na PC v programu KEO. K 31.12.2023 bylo obcí evidováno 

157 přijatých faktur (DF00001 - xxx). K 31.12.2023 nebyly uhrazeny faktury v objemu  

182 894,79 Kč, ev. č. 153, 154.  

Byly kontrolovány přijaté faktury ev. č. 87 (BV ČNB 26), 86, 88, 89, 92, 93, 94, (BV 8), 90, 

91, 96, 97, 98, 99, 100, 101 (BV 9), 95 (BV ČNB 30), 151 (BV 44), 152 (BV 41), 147, 148, 

149, 150, 155, 156, 157 (BV 12). U každé faktury byl přiložen Likvidační lístek.  

Kniha odeslaných faktur 

Kniha odeslaných faktur byla vedena na PC v programu KEO. K 31.12.2023 obec evidovala 

13 faktur, ev. č. VF00001 - xxx např. za prodej dřeva a EKO-KOM. V kontrolovaném období 

byly všechny uhrazeny. 

Byla zkontrolována úhrada faktur ev. č. VF č. 4 - 8 (BV 6), 11, 12 (BV 11), 13 (BV 12).   

U každé faktury byl přiložen Likvidační lístek. 

Pokladní kniha  

Pokladní kniha byla vedena ručně v průpisové pokladní knize i v PC. Příjmové (P) a výdajové 

(V) pokladní doklady evidované v pokladní knize byly vedeny ve dvou číselných řadách.  

K 31.12.2023 bylo vystaveno 24 výdajových pokladních dokladů (V 1 - xxx) a 16 příjmových 

pokladních dokladů (P 1 - xxx). Dále byl předložen Pokladní deník z programu KEO  

(č. dokladu POK-00001 - 40) se zaúčtováním jednotlivých dokladů. Pokladní limit byl 

stanoven na výši 50 000 Kč a nebyl v kontrolovaném období překročen. K 31.12.2023 byl 

zůstatek pokladny ve výši 3 712 Kč. 

Kontrola ověřila pokladní doklady výdajové ev. č. V5 - 21 a příjmové ev. č. P8 - 16. 

Odměňování členů zastupitelstva 

Obec k 1.1. 2022 evidovala 111 obyvatel.  

Dne 21.10.2022 se konalo ustavující zasedání ZO, na kterém byla funkce starosty určená jako 

uvolněná a byly stanoveny výše odměn za výkon funkce neuvolněného místostarosty ve výši 

3 000 Kč, za výkon funkce neuvolněného zastupitele ve výši 400 Kč a za výkon funkce 

předsedy výboru ve výši 500 Kč. 

 

Nepokrácené odměny neuvolněným členům ZO za 10/2022 v jednom případě i za 9/2022  

(os. č. 45, 39 a 37) v souhrnné výši 194 Kč byly neuvolněnými členy vráceny obci 

prostřednictvím pokladny (PPD 35). 

 

Kontrolou mzdových listů za období 1 - 12/2023 uvolněného starosty, neuvolněného 

místostarosty a neuvolněných členů ZO (os. č. 2, 18, 36, 39, 45) nebyly zjištěny nedostatky.  

Hlavní kniha 

Kontrole byla předložena Hlavní kniha analytická za období 1-12/2023. 

 



- 14 - 

Příloha rozvahy 

Kontrole byla předložena Příloha za období 1 - 12/2023. V části D. 2. a D. 3. byla vyplněna 

výměra a ocenění lesních pozemků s lesním porostem přesahující 10 ha. 

Rozvaha 

Kontrole byla předložena Rozvaha sestavená k 31.12.2023. Stálá aktiva po proúčtované 

korekci činila 32 252 tis. Kč. Obec v kontrolovaném období neevidovala dlouhodobé 

pohledávky. Na dlouhodobých závazcích je evidován úvěr (2 000 tis. Kč) a dlouh. přijaté 

zálohy na transfery. Opravné položky ke krátkodobým pohledávkám nebyly tvořeny. 

Krátkodobé závazky se týkaly především krátkodobých přijatých záloh na transfery, 

dohadných účtů pasivních a závazků vůči dodavatelům. K významnému pohybu - nárůstu  

v objemu 20 140 tis. (kanalizace) došlo na účtu 042 Nedokončený dl. hm. majetek. Kontrolou 

stanovených vazeb výkazu nebyly zjištěny nedostatky. 

Výkaz pro hodnocení plnění rozpočtu 

Výkaz FIN 2 - 12 M sestavený k 31.12.2023 obsahoval následující hodnoty po konsolidaci  

(v Kč):  

   Schválený rozpočet     Rozpočet po změnách   Skutečnost       % RU  

Příjmy  3 631 680,00   30 558 371,56          25 823 682,83       84,51 

Výdaje  5 176 652,00   31 161 063,90  22 598 936,92       72,52 

Financování 1 544 972,00                    602 692,34   - 3 224 745,91           x  

 

Hospodaření obce v kontrolovaném období skončilo rozpočtovým přebytkem v objemu  

3 225 tis. Kč. 

 

Ve výkazu FIN 2-12M v části III. Financování ve sloupci 2 "Rozpočet po změnách" je na 

položce 8123 Dlouhodobé přijaté půjčené prostředky (dlouhodobý úvěr) uvedena částka  

2 000 000 Kč (rozpočtové opatření č. 3). Ve sloupci 3 "Výsledek od počátku roku" na 

položce 8123 Dlouhodobé přijaté půjčené prostředky se dlouhodobý úvěr nepromítl, ale 

v roce 2023 byl skutečně použit a splácen je od 1.1.2024. 

Výkaz zisku a ztráty 

Kontrole byl předložen Výkaz zisku a ztráty za období 1 - 12/2023. Obec nevykonávala 

hospodářskou činnost. Za sledované období obec v hlavní činnosti vykázala následující 

hodnoty:  

Náklady celkem     2 666 838,20 Kč 

Výnosy celkem     4 162 817,21 Kč 

Výsledek hospodaření běž. úč. obd.   1 495 979,01 Kč  

Výsledek hospodaření souhlasil se stavem účtu výsledek hospodaření běžného účetního 

období výkazu Rozvaha k 31.12.2023. 

Darovací smlouvy 

V kontrolovaném období obec neuzavírala smlouvy o poskytnutí daru. 

Smlouvy a další materiály k poskytnutým účelovým dotacím 

V kontrolovaném období obec neuzavírala smlouvy o poskytnutí dotace. 

Smlouvy a další materiály k přijatým účelovým dotacím 

pol. 4111           38 600 Kč 

UZ 98008 -  dotace na volby prezidenta ČR. Předloženo vyúčtování ze dne 1.2.2024. 

Vyčerpáno 14 010 Kč, vratka ve výši 24 590 Kč byla odeslána dne 2.2.2024 (BV 2). 

 

pol. 4112                        74 900 Kč 

- dotace ze státního rozpočtu na výkon státní správy. 



- 15 - 

 

pol. 4116     973 043,34 Kč 

UZ 13013 - 325 792 Kč - dotace na Dohody o vytvoření pracovních příležitostí v rámci VPP 

a poskytnutí příspěvku. 

UZ 13101 - 80 000 Kč - dotace na Aktivní politiku zaměstnanosti pro okresní úřady a obce. 

UZ 15016 - 567 251,34 Kč - dotace od Ministerstva životního prostředí, program OPŽP 2021 

- 2027 - EU - neinvestiční část na financování projektu kanalizace a ČOV. 

 

pol. 4216          16 207 181,28 Kč 

UZ 15501 - dotace od Ministerstva životního prostředí, program OPŽP 2021 - 2027 - EU - 

neinvestiční část na financování projektu kanalizace a ČOV. 

 

pol. 4222  3 240 000 Kč 

-záloha dotace z Fondu ochrany vod Libereckého kraje, smlouva č. OLP/1955/2023, na akci 

„Splašková kanalizace a ČOV v obci Vrchovany“.  

Smlouvy o dílo 

Obec v kontrolovaném období neuzavírala smlouvy o dílo. 

Smlouvy o převodu majetku (koupě, prodej, směna, převod) 

V kontrolovaném období nebyla obcí uzavřena smlouva o převodu majetku. 

Smlouvy o přijetí úvěru 

Krátkodobý úvěr 

Smlouva o úvěru č. 0713206199 uzavřená dne 31.5.2022 mezi obcí a Českou spořitelnou,  

a. s., IČO 45244782 na úvěrovou částku ve výši 2 000 000 Kč na financování projektu „ČOV 

a kanalizace Vrchovany“, číslo úvěrového účtu je 0713206199/0800. Čerpání úvěru od 

uzavření této smlouvy do 31.12.2022, povinnost splatit poskytnutý úvěr jedinou splátkou  

v plné výši dne 30.6.2023 (den konečné splatnosti), bez zajištění. Uzavření úvěrové smlouvy 

schválilo ZO dne 9.5.2022 usn. č. 8. Úvěr byl splacen 22.6.2023. Úvěr byl evidován na pol. 

8113 výkazu FIN 2-12M. 

Inventarizace účtu 281 Krátkodobé úvěry nebyla provedena (viz. Inventurní soupis 

majetku a závazků). 

 

Dlouhodobý úvěr 

V kontrolovaném období byla uzavřena Smlouva o úvěru č. 0713480139 uzavřená dne 

20.6.2023 mezi obcí a Českou spořitelnou, a. s., IČO 45244782 na úvěrovou částku ve výši  

2 000 000 Kč na financování projektu „ČOV a kanalizace Vrchovany“, respektive na úhradu 

výše uvedeného krátkodobého úvěru, který byl tímto splacen dne 22.6.2023. Číslo úvěrového 

účtu je 0713480139/0800.  

 

Dne 27.11.2023 v rámci dílčího přezkoumání hospodaření za 1 - 10/2023 dle obcí 

předloženého výkazu FIN 2-12M sestaveného k 31.10.2023 (vytištěno dle údaje z výkazu 

dne 27.11.2023) byl úvěr evidován na pol. 8113 jak ve schváleném rozpočtu tak  

v rozpočtu po změnách společně s výše uvedeným krátkodobým úvěrem. Hodnota na 

položce 8113 činila k 31.10.2023 celkem 4 000 000 Kč. Kontrola doporučila sjednotit 

účtování (použití pol. 8113 nebo 8123), dle sjednané splatnosti úvěru (určit, zda se jedná 

o krátkodobý nebo dlouhodobý úvěr). 

 

V rámci konečného přezkoumání hospodaření obce za rok 2023 byl předložen opravný 

doklad ze dne 1.10.2023 k dokladu č. 23-005-00004 ze dne 22.6.2023 týkající se 

přeúčtování dlouhodobého úvěru z položky 8113 na položku 8123, což neodpovídalo 



- 16 - 

údajům ve výkazu FIN 2-12M k 31.10.2023, který obec předložila při dílčím 

přezkoumání hospodaření k 31.10.2023 dne 27.11.2023. Zároveň převod dlouhodobého 

úvěru ve výši 2 000 000 Kč z položky 8113 na položku 8123 byl součástí 3. rozpočtového 

opatření, které bylo ZO schváleno dne 29.11.2023. 

Tento postup není v souladu s § 35 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, v platném znění. 

 

Inventarizace účtu 451 Dlouhodobé úvěry nebyla provedena (viz. Inventurní soupis 

majetku a závazků). 

 

Konečný stav bankovního účtu ČS č. ú. 713480139/0800 k 31.12.2023 byl ve výši  

- 2 000 000 Kč. 

Smlouvy o věcných břemenech 

Dle vyjádření vedení obce v kontrolovaném období nebyla uzavřena smlouva o věcném 

břemeni ve významné částce (nad 10 tis. Kč). 

Dokumentace k veřejným zakázkám 

V kontrolovaném období nebyla uskutečněna veřejná zakázka malého rozsahu.  

Informace o přijatých opatřeních (zák. 420/2004 Sb., 320/2001 Sb., apod.) 

Dne 30.6.2023 obec zaslala Informace o přijetí opatření k nápravě zjištěných chyb  

a nedostatků vyplývajících ze Zprávy za rok 2022. Obec oznámila, že chyby a nedostatky 

budou odstraněny do 31.12.2023. 

Zápisy z jednání zastupitelstva včetně usnesení 

Zasedání ZO se v kontrolovaném období uskutečnilo ve dnech 25.1., 11.4., 14.6., 15.8., 26.9., 

18.10., 29.11., 19.12.2023. Z těchto zasedání byly předloženy zápisy a usnesení. Současně 

byly předloženy dokumenty ze zasedání dne 16.11.2022 (rozpočet na rok 2023, střednědobý 

výhled rozpočtu na období 2023 - 2028). 

Činnost kontrolního a finančního výboru 

Jednání kontrolního i finančního výboru v kontrolovaném období nebylo uskutečněno, tím 

došlo k nečinnosti výboru a byla splněna pouze formální povinnost zastupitelstva zřídit výbor. 

Schválení účetní závěrky 

Dne 14.6.2023 ZO schválilo usnesením č. 6 účetní závěrku obce za rok 2022, doloženo 

Protokolem o schválení účetní závěrky. 

 

 


		2024-05-14T15:06:07+0200




